
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33696   85Segunda-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2018 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DO FORO
11.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Belém 
(PA) para dirimir qualquer dúvida oriunda do entendimento deste 
Protocolo de Intenções, ou para exigir o seu cumprimento.
E por estarem justos e acertados, assinam o presente 
instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só 
efeito, na presença das testemunhas abaixo.

 
_________________________
EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA 
LEÃO
Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia
SEDEME

 
 
________________________
    EDUARDO CORREA PINTO 
KLAUTAU
    Diretor de Atração de 
Investimentos e Negócios da 
Companhia de  
  Desenvolvimento Econômico 
do Pará CODEC

 _________________________
ERNESTO ARY NEUGEBAUER
Administrador
GENCAU PARÁ - INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE INGREDIENTES 
ALIMENTÍCIOS LTDA
 

 
   

_______________________
    ADRIANO SARTORI 
PEDROSO
  Administrador
  GENCAU PARÁ - INDÚSTRIA 
E
  COMÉRCIO DE 
INGREDIENTES ALIMENTÍCIOS 
LTDA
 

Protocolo: 358986

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 176/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/397383, resolve CONCEDER diária aos colaboradores 
abaixo:
NOME: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e 
Estudo de Projetos e GLAUBSON NASCIMENTO SOUSA, CPF: 
397.186.382-53, Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Realizar visita técnica em áreas e entregar ofícios 
para a regularização de empresas.
DESTINO: Barcarena        
PERÍODO: 11/09/2018.
QTDE: 1/2 diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 de Setembro 
de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 358897

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 204/2018, GAB/IMETROPARÁ,
 06 DE SETEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
   O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
 RESOLVE:
 Art. 1º - Exonerar a servidora BÁRBARA LUIZA DOS REIS 
FLORES, ocupante do cargo comissionado de Assessora, GEP. 
DAS. 011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a 
contar de 10 de setembro do ano corrente.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
   Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete, Belém/Pará, 06 de setembro de 2018.
 FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                    Presidente                                         

Protocolo: 359280
PORTARIA Nº 208/2018, GAB/IMETROPARÁ, 06 DE 

SETEMBRO DE 2018.
 Dispõe sobre nomeação de servidor.
   O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
 RESOLVE:
     
            Art. 1º - NOMEAR VERENA FEITOSA BITAR VASCONCELOS, 
para o cargo em comissão de Gerente de Pessoal, GEP-
DAS-011.3, a contar de 10 de setembro de 2018;
             Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura,
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
   Registre-se, publique-se e cumpra-se.
   Gabinete, Belém/Pará, 06 de setembro de 2018.
 FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 359284
PORTARIA Nº 204/2018, GAB/IMETROPARÁ, 06 DE 

SETEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
   O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
 RESOLVE:
 Art. 1º - Exonerar a servidora BÁRBARA LUIZA DOS REIS 
FLORES, ocupante do cargo comissionado de Assessora, GEP. 
DAS. 011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a 
contar de 10 de setembro do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
   Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete, Belém/Pará, 06 de setembro de 2018.
 FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                    Presidente                                         

Protocolo: 359279
PORTARIA Nº 207/2018, GAB/IMETROPARÁ, 06 DE 

SETEMBRO DE 2018.
 Dispõe sobre nomeação de servidor.
   O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
 RESOLVE:
     
Art. 1º - NOMEAR SAMIR TADEU FERREIRA SANTOS, para o 
cargo em comissão de Assessor, GEP-DAS-011.3, a contar de 10 
de setembro de 2018;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 06 de setembro de 2018.
 FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 359283
PORTARIA Nº 206/2018, GAB/IMETROPARÁ, 06 DE 

SETEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
   O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
 RESOLVE:
 Art. 1º - Exonerar a servidora VERENA FEITOSA BITAR 
VASCONCELOS, ocupante do cargo comissionado de Chefe 
da Procuradoria Jurídica, GEP. DAS. 011.4, deste Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará, a contar de 10 de setembro do 
ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
   Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete, Belém/Pará, 06 de setembro de 2018.
 FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                    Presidente                                         

Protocolo: 359281

PORTARIA Nº 209/2018, GAB/IMETROPARÁ, 06 DE 
SETEMBRO DE 2018.

 Dispõe sobre designação de servidor.
   O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
                 
CONSIDERANDO, o disposto no Parágrafo Único do artigo 6º, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
 RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a contar de 10/09/2018, servidora Manoela 
Morgado Martins, Id. Funcional nº 0291, ocupante do cargo de 
Procuradora Autárquica, para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe da Procuradoria Jurídica até ulterior deliberação;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
   Registre-se, publique-se e cumpra-se.
   Gabinete, Belém/Pará, 06 de setembro de 2018.
 FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 359285

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 313/18, de 04-09-2018. 
Publicada no DOE nº 33695 de 06-09-2018. Onde se lê 
no Art.1°: para responder pelo cargo de Coordenador Regional, 
GEP-DAS.011.3, Leia-se no Art.1°: para responder pelo cargo 
Gerente de Projetos, GEP-DAS.012.3, CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 359339

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 316/18 DE 09.04.2018. 
Art. 1º CONCEDER ESTABELECER a programação de férias do 
mês de Outubro/2018 dos servidores da JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ-JUCEPA, referente aos exercícios de 
2015/2016, 2016/2017e 2017/2018 conforme relação abaixo:

Nº NOME MATRICULA PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

1
Carla Vanessa 
Moreira da S. 

Seynaeve
57209729/1 05/01/17 a 04/01/18 01/10/18 a 

30/10/18

2 Dulcival Melo 
e Silva 2022060/1 08/03/17 a 07/03/18 15/10/18 a 

13/11/18

3 Elielma Lopes 
Gonçalves 5889494/1 03/05/17 a 02/05/18 02/10/18 a 

31/10/18

4
Emina de Fátima 

Morais de 
Miranda

2022109/1 15/05/17 a 14/05/18 15/10/18 a 
13/11/18

5 Maria Augusta 
Cruz de Sousa 2022249/1 01/09/17 a 31/08/18 15/10/18 a 

13/11/18

6 Renata Belo da 
Silva Borges 5898267/1 20/03/17 a 19/03/18 01/10/18 a 

30/10/18

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente
Protocolo: 359245

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 068/2018-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº 


